
                                                                            

 COMUNE DI CATANIA    
                                                                                                                                                                 

Determina Dirigenziale
POL SOC. - E.Q. Anziani Disabilita Integrazione Socio Sanitaria

 

Num.  11/POL SOC/  emessa in data    

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA PERIODO ANNO 2024 - SERVIZIO PER RICOVERI UTENTI 
IN RSA.

Il Direttore
Premesso che:

La  R.S.A.  (acronimo  di  "Residenza  Sanitaria  Assistenziale")  è  una  struttura  sociosanitaria  residenziale 
dedicata ad anziani non autosufficienti, ma anche ad adulti disabili, che necessitano di assistenza medica,  
infermieristica e riabilitativa a tempo pieno;

Le Regioni e gli Enti erogatori del servizio (Comuni e ASP) infatti stabiliscono a livello locale le procedure per 
fornire all’anziano una risposta socio-sanitaria, che tenga conto tanto dell’aspetto clinico quanto di quello 
socio-assistenziale;

Le spese relative al  ricovero della persona non autosufficiente in tale struttura,  vengono ripartite in due 
tipologie: le spese relative alle prestazioni prettamente sanitarie fornite dalla struttura (quindi quelle mediche) 
e  le  spese  relative  alla  "retta  alberghiera",  con  ciò  ricomprendendo  tutti  gli  esborsi  che  esulano  dalle 
prestazioni mediche ed infermieristiche (come vitto, servizio di lavanderia per fare solo qualche esempio);

Le prime vengono rimborsate al centro assistenziale dal Servizio Sanitario Nazionale, mentre le seconde 
ovvero la cosiddetta “retta alberghiera”, vengono coperte dagli assistiti con le proprie fonti di reddito oppure,  
in quote variabili, dal Comune, se il ricoverato è in condizioni economiche svantaggiate;

Richiamate:
- la Legge Regionale 18 aprile 1981 n. 68;
- la Legge Regionale  28 marzo 1986 n.16 "Piano di interventi in favore dei soggetti portatori di handicap ai 
sensi della legge regionale 18 aprile 1981 n.68";
- la Legge Regionale 9 maggio 1986 n.22 "Riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia";
-  la Legge 5 febbraio 1992, n.  104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i  diritti  delle 
persone handicappate";
-  il  Decreto  Presidenziale  25  ottobre  1999  "Approvazione  degli  standards  strutturali  e  funzionali  delle  
residenze assistenziali  per  soggetti  anziani  non autosufficienti  e  disabili  e  istituzione dell'albo  degli  enti 
pubblici e privati che intendono concorrere all'attività socio sanitaria erogata presso le residenze sanitarie 
assistenziali";
-  il  Decreto  dell'Assessorato  Sanità  17/12/2004  che  modifica  i  decreti  7  agosto  2002  e  18/02/2003 
relativamente alla determinazione dei posti letto e delle rette R.S.A. per anziani non autosufficienti e disabili;

Considerato che il Decreto 25/01/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. 01/03/2013 che modifica il punto 10 del 
decreto 24/05/2010 rileva che:
- alle RSA va riconosciuta una retta giornaliera determinata in euro 111,80 comprensiva di tutte le prestazioni 



socio-sanitarie e riabilitative erogate dalla struttura;
- la retta va corrisposta con onere a totale carico del SSR per i ricoveri della durata massima di giorni 60 e  
per l’intera durata dei ricoveri di persone con malattia di Alzheimer, maggiorata della quota di € 56,46;
- dal 61 ° giorno ed entro il 12° mese viene riconosciuta una retta di € 106,20 (€ 111,80 – 5%);
-  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  DPCM  14  febbraio  2001,  il  50%  della  retta  giornaliera  come  sopra 
determinata dovrà essere posta a carico del  SSR e il  restante 50% del costo complessivo a carico del 
comune di residenza dell’assistito, beneficiario della prestazione, fatta salva l’eventuale compartecipazione 
di quest’ultimo in relazione alla propria capacità contributiva determinata in base all'Isee, ed in particolare 
all'Isee  socio-sanitario  (Isee appositamente  individuato  dal  decreto  Isee,  per  i  richiedenti  questo  tipo  di  
prestazione);

Tenuto conto che il citato decreto 25/01/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. 01/03/2013  evidenzia che I'ASP, 
cui compete l'istruttoria per l'ingresso del paziente nella struttura residenziale, deve, altresì:
- farsi carico di far sottoscrivere all'assistito o al suo tutore la dichiarazione di impegno alla corresponsione  
della quota parte della retta a proprio carico;
- riscuotere la quota parte a suo carico nella misura dovuta;
- i soggetti che percepiscono la sola pensione sociale o hanno solo redditi di pari importo sono esonerati 
dalla quota di compartecipazione e la stessa rimane a totale carico del Comune;
- i soggetti invalidi civili beneficiari di "assegno di accompagnamento" sono tenuti alla sola corresponsione 
dell'assegno medesimo mentre  la  restante  parte  della  quota  di  compartecipazione  rimane a  carico  del 
comune;
-  in  tutti  gli  altri  casi,  il  50% del  costo  complessivo  sarà  a  carico  del  Comune,  fatta  salva  l'eventuale 
compartecipazione dell'assistito, in relazione alla propria capacità contributiva al netto della quota di reddito  
pari alla pensione sociale;
- di corrispondere la retta per intero alla struttura residenziale;

Considerato che:

- l’ Azienda Sanitaria Provinciale   di Catania deve trasmettere l'elenco riepilogativo degli utenti residenti in 
questo Comune che sono stati ricoverati in RSA e che il costo complessivo a carico del comune di residenza 
per singolo assistito è pari ad  €. 55,90;

- occorre,  pertanto,  procedere all'impegno delle somme necessarie per il Servizio per ricoveri degli 
utenti in RSA per  il periodo anno 2024;

- la somma necessaria per le spese socio-assistenziali per il servizio di ricoveri in RSA per il periodo anno 
2024, ammonta a complessive  € 201.000,00 ;

Dato atto che:

- i Documenti di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), da dove si evince il regolare versamento dei contributi e  
premi accessori, risulta regolare;

- il predetto servizio di ricoveri in RSA costituisce prestazioni di carattere essenziale di notevole rilevanza 
sociale, la cui mancata assistenza comporta danni gravi e certi all’ Amministrazione Comunale con azioni di  
rivalsa e decreti ingiuntivi;

- si ritiene necessario impegnare la somma di  € 201.000,00 per le spese socio-assistenziali per il servizio di 
ricoveri in RSA per il periodo anno 2024;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Vista la L.N. n. 190/2012;

Visto il D.L. n. 97/2016;

Dato atto del rispetto l'art. 183 comma 8 del TUEL

Ravvisata la competenza del Direttore;   

 DETERMINA



Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono per intero riportate e trascritte:

Impegnare la  somma complessiva di  € 201.000,00 al Cap.  4046  Missione 12 Programma 3 Titolo  1 
Macroaggregato  3  dell’ultimo  bilancio  approvato  2024-2026  competenza  2024  per  le  spese  socio-
assistenziali per il servizio di ricoveri in RSA per il periodo anno 2024;

Accertato che trattasi di spesa obbligatoria per evitare che si arrechino  danni gravi e certi all’Ente;

Provvedere con  successivi  Provvedimenti  Dirigenziali,  alla  liquidazione  delle  spettanze  maturate  per  il  
servizio di ricovero anziani in RSA,  previa presentazione di relative fatture;

Dare atto, ai sensi del PIAO 2024/2026 approvato con Delibera di GM n. 81 del 24/04/2024, dell' inesistenza 
di conflitti di interesse nella presente procedura;

Trasmettere copia del  presente atto al  Gruppo di  Lavoro per l'attuazione ed il  controllo  della regolarità  
amministrativa,  di  cui  alla  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  15  del  02/02/2013  e  disporre  la 
pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio nonchè sul sito internet istituzionale del Comune di Catania, ai  
sensi di quanto disposto dal D.Lgvo n. 33/2013, e ss.mm.;

Tutti i documenti richiamati nel presente Provvedimento, sono conservati e visionabili presso la Direzione 
Famiglia e Politiche Sociali; gli  atti  emessi dal Comune di Catania sono consultabili  sul sito istituzionale  
dell’Ente, al seguente link: http://www.comune.catania.gov.it/EtnalnWeb/MenuAttiWeb.nsf.

Il Responsabile del procedimento   

Valentina Pennacchietti
(Firmato Elettronicamente il 24/09/2024)

 

 
 

Il Direttore  
 

Visto per la regolarità contabile

 Il Ragioniere Generale



�� ������������������	

���
���
�����
�
�����������������  !�""#�$%#�#�%&�'#��(#  &" #)(�'&�$�*&� +�#�,('#')(#�(#�(-*&.'(��(�"*&"#/�012	�3���4�55������6�78����9��:;���:<��=2
>?@
���ABCDEFGH�IDEI��DE0BH6H��GGH�
�
����IE0JBKBH�DE0�0B4HJE0B�L1EG1B�BG�0I�2 6E1E0CBG�K26B0BFEGKB�9E��	

���
���
�����
�
�:55�
2��;��M:N:��@�;�7M�:<������������J:;����:��6�78����9��:;���:<��	�@��@
����=2�
>?J:;���O�:=�P�8�:7���8��O��Q�8�2�	�3O�7�55���J:;�������8:;M���=R��
���:����:�7�=��N:�:������� I�B�����1�1�E�I�1�����4�S�EB��4�P:������TUTV���8�2U�
:�"�������$�-*& &')#���4�
2�W:�2���/XY!UZ[X!UZ!UY!X\!UU]A��$��̂_�̂ �̂�̀����_a�b���̀�������̂��b����c�����_���̀��b���������d��6�=�5:=������"*&"&�*&���($�e&�(�('��!"!#!D8���7������?�	��
���
�����
�
�f�����;��M�=�:�
:;P�=:N:�:��Qg$���̂��� (�̂�_a��̂�#X�I��=R:�5�=���
:�N:��=7:� ��	2���O�� �O��#Y I��8=:���J�8:�R:�=:����W:��=7:������	�	��
�
�� h �3��2���O�� �O��# I��=R:�5�=����;;�;���� i 
�	2���O�� �O��j B5P��=:�
:�;P�;������	�	��
�
�� � �O�� �O��jX D8�P�;���
:�:5P��=���;;M=�������	�	��
�
�� � �O�� �O��$ 6:;P�=:N:�:��Q�/#�[�j�[�jXA i 
�	2���O�� �O��� B5P��=��Z\U\kYUYT�
���P8�;�=������� � 
�	2���O�� 
�	2���O��& 6:;P�=:N:�:��Q�8�;:
M������	�	��
�
��l$�m��n i �O�� �O��o�8=:��8�g�*�_�_���p����_�q���_�̂�r�c��̂���������̂ �̂�̂�b�����c���_̂p_��s����b��_��t *�_�_���p����_�q���_�̂�r�̂�c��c�u�77�8��������8�����8:��Q�7�=��N:��O����
:;P�=:N:�:��Q�;M����<�7��
���N:��=7:�O����7�P�8�M8��v:=�=R:�8:��;:��;P8:5��D�0E0E�o�JH0EJH9Ew�/�8�2���A2 u�77�8��������8�����8:��Q���7=:7��
���Q����O�P�8�xM�=���
:�7�5P���=R��;:��;P8:5��D�0E0E�o�JH0EJH9Ew�/�8�2���A2/B9�0EIDHGI�WB9E�6E9�IE0JBKBH�oBG�GKB�0BHA������������������������������������������������������������ /B9�0EIDHGI�WB9E�6E9�IE0JBKBHA�����������������������������������������������������������������4HCLGE�6B�4�1�GB�O��:��	�	��
�
�


